VIII.

Noui & ego religiosissimum alioqui virum, qui, post qua-
draginta annos, in religione, exactos, tandem diuturnæ tentatio-
ni succumbens, è suo, ad ordinem PP. Carthusianorum transiit;
ad suum tamen ordinem, paulo post, ferè simili ratione, postlimi-
niō reductus est. Nam eum, inter confabulandum, vt sit, iuuenis
tiro interrogauit, quām diu in priore vitæ statu vixisset? cui ille,
Quadragesima, inquit, *annis.* Tum nouitius, Deus bone, inquit,
quadraginta iam annis inibi mansisti, & tanto tempore, non di-
dicisti, per reliquum, quod tibi adhuc parum superest vitæ porrò
perseuerare? Tetigit hoc dictum adeò hominem, vt illico suæ pri-
litis so se religioni restitueret; quod planè tiro ille efficere ne-
quaquam cupiebat. Sed Deus, qui ex ore infantium & lacientium
perficit laudem suam, sæpe per os aliud loqui volentium, aliud &
ipse loquitur; sicut & per Caipham oraculum illud fudit : *Expe-
dit vobis, vt unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.*
*Hoc enim à semetipso nos dixit: sed cum esset Pontifex anni illius, pro-
phetauit, quod Iesus moriturus erat, pro gente, & non tantum pro gente,*
sed vt filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.

IX.

Quæ recensui, aliter dicta atq; aliter accepta, eò spectabant
vt pfugos, ad semel piè inchoatum vitæ statum continuandum, re-
uocarent. Addam aliud, quod docet, Deum casu hominis vsum, ad
eundem statum inchoandum : quod et si ex mente loquentis eue-
nit,

Psal. 8. 3.

Ioan. 11. 5. i.

nit, euenit tamē planē, præter mentem eius, qui audiuit. Venerabilis aliquando in Germaniam S. Bernardus Abbas, ad pacem conciliandam, inter Lotharium regem Romanorum, & antecessoris eius Henrici nepotes. Venienti Albertus Moguntinorum Præsul, honoris ergo, Clericum, Masselinum nomine, obuiam misit. Hic, vbi Bernardum salutauit, inter cetera, dixit, *se missum à Domino suo, ad ei seruendum.* Quod vbi audiuit Bernardus, paulisper eum intuitus, respondit: *Alius Dominus te misit ad seruendum sibi.* Expauit, ad tam insperatum dictum, Clericus; & vbi se se collegit, denuò dixit, ab Episcopo se missum. Cui Bernardus, *Falleris,* ait, *maior Dominus misit te Christus.* Tum demum intelligens Clerus, quorū ea verba irent, ait: *Nempe Monachum me velle fieri existimam? Apage, cum tuo cucullo, quem nunquam somniaui.* Non passus est se repellere D. Bernardus, sed, quantumuis Clerico reclamante, persistit, affirmauitque fore, vt cucullum Monachūmque indueret; non quod ipse, sed quod Deus iter illius ita destinariet. Dedit manus illico Clericus, atque, in eodem adhuc itinere, Mundō rem suā sibi haberē iusso, Monachus Clareuallensis factus est. Hi casu se obuiam missum existimans Bernardo, magno Dei consilio, obuiam missus est. Supra memoratis duobus, aliò, & causidicta, si vel iocantes ac mordentes, vel aliud monentes consideres; diuinā prouidentiā tamē, ad constantiam & sanitatem profuerunt.

Notum est illud, sed ad rem facit, quod Hieronymus Platus, è Prædicatorum historijs, in hunc modum, recitat. Bononia, in primis ferè Dominicanī ordinis initij, vir magnus, clarusq; doctrina, cœlestium bonorum amplitudine, ad hanc (Religiosam) vitam electus est. Cum enim Reginaldus, unus ex præcipuis illius familiae, magno hominum concursu, & approbatione, verbum Dei predicaret; Monetus (sic enim is appellabatur) de industria illius congressum & sermonem fugere consueverat, multum sibi ab eo metuens. Tamen in Stephani martyris natali, ad eius concionem, comitum importunitate, pertractus, primis statim verbis captus est, cum illam vocem exponeret: Ecce video cœlos apertos. Ita enim differebat, nunc quidem cœli portas ad beatitudinem patere, ita ut quis ingredi possit; qui autem negligentes essent, & qui Deo cor suum clauderent, ipsi vicissim cœlos claudi, ut deinde intrare non possint. Nec pluribus opus fuit; statim enim, corde immutato, qui ad eam horam tam alienus fuerat à Religione, Religionis voluntate

X.
Hieronymus:
Plat. I. 3. de
Bono stat.
Relig. cap.
38.

Iuntatem concepit, finita concione, Reginaldum adiit, animum suum exposuit, eumq., voti etiam vinculo adiuncto, confirmauit. Alia mens fuerat Moneti, cum templum intraret, alia ipsius Reginaldi, concionantis atque de Monero nihil cogitantis. Itaque casus fuit, ut unus hoc ad populum diceret, veniente altero; & ut alter veniret, cum hoc ipsum diceretur, per quod Deus volebat, alioqui satis sibi cauentem, trahere ad Religionem. O quam mirabiles hic modi possent enumerari Vocationum, quibus homines Deus, nihil simile cogitantes, è seculi vanitate extraxit! Et aliquammultos Platus cit. loco recensuit; quos nolo hic recoquere: qui tamen, si recte expendantur, ad diuinam Prouidentiam videbuntur spectare; tametsi alioqui, ratione hominum, planè meri Casus possent censi.

XI.

Marineus^{1.} Marineus refert, de Maria Petri Aragonum regis septimi uxore? 10. rer. Hisp. quæ, antea sterilis, filium, quem tandem peperit, statim ad Ecclesiam misit, ante effigiem Virginis Mariæ, offerendum? Ingrediebatur, cum infante, magna caterua aulicorum, eo ipso tempore, quo sacerdotes, qui matutinas preces cantabant (de aduentu, immo de ortu regij infantis ignari) incipiebant canere: *Te Deum laudamus*. Paulo post hinc tota pompa, ad aliam Ecclesiam, cum recens nato filio Reginæ, venit: ubi itidem sacerdotes, nihil minus, quam de tali hospite cogitantes, sub ipsum ingressum venientis turbæ, canere cœperunt: *Benedictus Dominus Deus Israël*. Omen hoc fuisse diuinitus missum, comprobauit rei euentus. Siquidem infans ille Iacobus appellatus, reliquos omnes virtute superauit; post etiam, ob res præclarissimè gestas, *Fortunatus* dictus est. Haberemus fortè & nos plures *fortunatos*, si plures ad templum, eiusmodi tempore, quo talia solent cantari, venirent. Sed pauci tam citò se è lecto tollunt, ut matutinis precibus possint interesse. Et putant aliqui, *Te Deum laudamus* cantandum esse, si vel accedant ad preces *Vespertinas*:

XII.

V Vilhelm. Persimili, sed infausto casu, cum pueri Kenelmi corpus Winchelcumbam vcheretur, soror eius Quendrida, quæ eum, regnandi cupiditate, innocentem iusserat trucidari, ad illum Psalmi locum peruenit: *Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum, & qui loquuntur mala aduersus animam meam*. Hæc dum, defenestrâ, noua Michol, irridendo & ad psallentium lætitiam inter turbandam,

Malmesb. reg.
Anglor.
Psal. 108.

bandam, caneret, oculi, vi diuina, cauis beneficæ orbibus euulsi illum ipsum versum croure notabilem fecerunt. Fuit autem & illud luculentum diuini iudicij testimonium; quod, postquam Kenulphus Merciorum rex Kenelmum Quendridæ sororis fidei, fratre ipius, filium suum commendauit, eaque illum, per speciem venationis, in silvas eductum à satellite obtruncatum, tanquam nouum Polydorum, inter fruteta sepultum, occultauit, Romæ columba, super altare S. Petri, membranam litteris Anglicanis exarata deiecerit, in qua, ordine, & latrocinium, & locus sepulturae occisi Kenelmi detegebatur. Sic omnia fiunt palam, sed nihil minus latet, quam homicidæ: & innocentia Casusq; Deusq; patrocinatur.

De Gregorio Papa VII. refert Cæsar Baronius, eum fuisse patria Soanensem, è Tuscia ciuitate, natum humili loco, parente fabro (quod ignominiae caussa aduersarij illi obiecerunt, cù tamen ipse Dei Filius fabri filius voluerit dici) cum puer esset, ius sitasse ad pedes patris ligna dolantis; atque tum ex reiectaneis segmentis, cum nesciret litteras, casu elementa illa formasse, ex quibus simul coniunctis illud Dauidicum exprimeretur oraculum: DOMINABITVR A MARI VSQVE AD MARÆ; Psal. 72.
quo significaretur (manum pueri ductante Numine) eius fore amplissimam in Mundo auctoritatem. *Hec cunabula eius, & quod in puer præobsum est diuinus signum*, ait Cardinalis. Vnà ergo fuit videre, in puer casum, & à Deo vaticinum; quod nequam credendum est, casu accidisse, sed consilio diuino. Quemadmodum & illud, quod Gotfridus Viterbiensis de Conrado II. Gotfr. Vi-Romanorum Imperatore refert his verbis: Cuano dux erat, summus terb. part. inter Principes, sperans sine dubio Imperium obtinere: qui à ceteris prin- 17. Chroni-cipibus interrogatus: *Quisnam ad imperium aptior videretur?* Respon- ci.
dit quasi derisorie, dicens: *Nepos meus dux Conradus videtur ad Imperium aptissimus.* Credebat enim hoc impossibile, & propterea eum nominavit. *Quo audito, uniuersi laudant eundem Conradum, & eligunt eum.* Dux vero Cuano contra dixit. Sed tamen præualuit electio uniuersorum.

Addam, quod oculatus testis retulit, de Sartore quodam, qui iuuenis adhuc, in Austria, magistro suo 50. florenos subduxit, & cum illis abiens varias prouincias est peruagatus, donec & ipse Magistrum ageret, Abierunt à furti tempore 50. itidem anni. Ac-

Hh cedit

XIII.

Baron. tom.

11. Annal.

An. Christ.

1073.n.XVI.

XIV.

cedit ergo ut grandæuuus, in foro obambularet, pueris in tabula, nugas agentibus, cretāque, hanc scitè, varias lineas ducentibus, per modum litterarum. Accedit senex sartor, bis utique puer, scripturæque omnis ignarus etiam ipse iocari pingeréque incipit; & ecce nescius, quid scriberet, eleganter in valua hæc verba exarauit: E G O S V M F V R. Quæ verba cum aliqui scholares pueri legere nosset, factus est repente clamor ingens iuuenilis turbæ sartorem FVREM FVREM proclamantis. Inde fama facta est, eum furem esse. Defertur res ad senatum, citatur reus, examinatur, fatetur priscum crimen. suspenditur leue quidem, sed triste pondus. Ita ludendo se prodidit, prodendo crimen, in hac vita, luit, quod in alteram vitam dilatum, aternis ignibus nunquam satis expiasset. Scilicet duplex & diuersa est ratio hominibus oculos aperiendi, per secundos Casus, & per aduersos, ut se, & Deum non int. Olim Ionathas filius regis extendit summitatem virga, quam habebat in manu, & intinxit in fauum mellis, & convertit manum suam ad os suum, & illuminati sunt oculi eius. Tobias autem felle pisces visum recepit. His utiq; duplex modus illuminandorum hominem significabatur. Alij melle beneficiorum, alij felle tribulationis curantur, ut agnoscant eum, qui prosperitate potest homines regere, & aduersitate. Cum prosperitas adest, inquit S. Chrysostomus, tunc maxime tempus orationum est, lachrymarum, & compunctionis, & cautelæ. In tribulatione namq; ipsa tribulationum natura vel inuitos nos corripit, & modestos facit: ablato vero tali frano, timendum, ne ad torporem declinemus: ne de nobis Psalmista dicat: Cum occideret eos, quarebant eum, & reuertebantur, & diluculo veniebant ad eum. Ita in utrisque, prosperis & aduersis, Casibus, Deus dominatur.

*S Chrysostomus
hom. 17.*

NIX

CAP. XXVI.